TITULO XIII.

Qual deue el Pueblo fer, en conoscer, e en honrrar, e en guardar al Rey.

Sentidora, llamaron Aristoteles, e los otros Sabios, a la segunda alma, de que fizieron semejança al Rey. Ca segun esto, mol-

anima medicina, ditat hominem, & fortificat, & perducit ad gloriam æternam. Decet ego populum timere Deum. Hoc dicit.

(1) Dales esfuerzo. Not. & adde Gregor. 5. lib. moral. cap. 13. dicentem, quod mens nostra, in timore Domini constituta, non invenit extra quod metuat.

(2) Es lei dado. Proverb. cap. 29. vers. 25.

TITULUS XIII.

cap. 14. vers. 26. & nota bene est illa l. quod timor est amoris cultus, & adde infra tit. 1. leg. 15. in princip.

(1) Jesu Christo dixo. Match. cap. 10. v. 17.

L E X IX.

Ex timore Dei multa bona proveniunt, aufert namque Demonis metum, & corroborat ad pericula, & mundi labores sustinendos, deviat cum à peccatis, est

mostraron en que manera, se deue el Pueblo mantener con el. E dixeron, que así como en aquella alma ha diez sentidos; que segund aquesto, deue el Pueblo ser, e obrar, en fecho del Rey, diez cosas, para ser honrrado, e amado, e guardado compidamente dellos. Onde pues que en el titulo ante deste, fablamos de qual ha de ser el Pueblo, en conoçer, e amar, e temer a Dios; queremos aqui dezir, qual deuen ser al Rey, en estas cosas sobredichas, segund ellos lo departieron por semejança.

LEY I.

Como el Pueblo deue cobdiçiar siempre, de ver bien del Rey, e non su mal.

Ver, es primero de los cinco sentidos de fuera, de que fizieron semejança Aristoteles, e los otros Sabios, al Pueblo. Ca así como quando el viso es sano, e claro, ve de luceña las cosas, e departe las faciones, e las colores dellas; segund esto deue el Pueblo ver, e conoçer, como el nome del Rey es de Dios, e tiene su lugar en tierra, para fazer justicia, e derecho, e merced. E otrofi, como el es

LEX I.

Populus debet ad instar oculi videre, & cognoscere nomen, & obedientiam Regis, & ejus Dominium, & a longe prouidere, que ad ejus sunt honorem, & custodiam, eaque procurare, & augmentare, & damnosa propulare, nullas de populo desiderare debet ejus mortem videre, & qui tale desiderium patefecerit, debet occidi, & perdere bona si ex Regis indulgentia non occiderit erundi sunt ei oculi ne possit videre, quod desideravit. Hoc dicit.

(1) *Muy de luceña.* Nota hoc, debet enim prospici, & provideri, quod evenire potest, leg. verum, §. si loquuti, ff. de mino. & ibi gloss. & Bal. & adde leg. 3. infra eod.

(2) *Paladinamente.* Et quando dicitur dictum fuisse palam, vide Bald. in leg. cum fratrem, C. de his quib. ut in dig. & videtur, quod sufficeret, si dixerit manifeste in loco publico, seu coram multis, ut ibi, & nota istud verbum, paladinamente, nam si clam hoc diceret, non imponeretur ita severa poena: consideratur enim hic gravitas delicti ex parte effectus propter causam mali exempli, unde severius debet puniri, vide Cinum, & Bald. in leg. fin. C. de summa Trinit. & fide cathol. punitur enim magis delictum factum palam, quam factum clam, leg. 2. §. generaliter, ff. vi. bon. rapti: leg. aut facta, §. qualitate, ff. de penis, & cum ponatur hic ista qualitas, paladinamente, debet articulari, & probari alias non puniretur poena istius leg. juxta id quod notabiliter dixit Joan. Andr. in cap. 1. de homicid. lib. 6. in nove. ubi refert se alias eripuisse quandam praetium e poena illius cap. ubi puniuntur illi, qui per affectum fecerunt aliquem christianum occidi: nam fuerat probatum, quod fecerat occidi homines per affectum, tamen quia in articulis non fuit probatum, quod essent illi occisi christiani evasit a poena ibi descripta, cujus dictum refert, & sequitur Bal. in leg. si quis non dicam rapere, C. de Episcopis, & clericis, quia cum proferatur a lege aliquid cum aliqua qualitate debet utrumque probari, leg. 1. §. ait praetor, & ibi Bar. ff. ne quid in aum. publi. & leg. praetor, §. docere, ff. vi. bon. raptor.

(3) *La mayor merced.* Sed cujus erit electio in ista poena alternativa, videtur dicendum, quod erit iudicis electio cum dirigantur iudici ista verba, ibi, le quis fuisse, & ibi, la mayor merced, & c. ut in leg. 1. §. expi-

su Señor temporalmente, e ellos sus vassallos: e como el los ha de castigar, e de mandar, e ellos han de feruir a el, e obedescerle. Porende deue catar muy de luceña, (1) las cosas que son a su pro, e a su honrra, e a su guarda; e ser mucho acucioso para allegarlas, e acrecentarlas; e las que fueren a su daño, desuiarlas, e tollerlas, quanto mas pudiere. E la primera cosa que mas deuen cobdiçiar, e querer, es su vida, ca en esta se encierran todas las otras. E porende el Pueblo leal, non deue cobdiçiar lu muerte, nin quererla ver en ninguna manera: ca los que lo fiziesen, de llano se mostrarian sus enemigos, que es cosa de que se deue el Pueblo mucho guardar. Ca segund fuero antiguo de España, todo ome que cobdiçiasse ver muerte de su Señor el Rey, dizendolo paladinamente, (2) si le fuere prouado, deue morir por ello, como alenoso, e perder quanto que ouiere; e si le quisiesen dexar la vida, la mayor merced, (3) quel pueden fazer, es quel faquen los ojos, (4) porque nunca pueda ver con ellos, lo que cobdiçia. (5)

LEY

latores, & ibi Bar. ff. de effra. leg. si fugitivi, C. de serui. fugi. gloss. in cap. à crapula, de vita, & honest. cler. & in cap. sicut, de iudeis, & in cap. fraternitatis, 24. dist. si tamen verba diriguntur ad reum, tunc electio est rei, leg. quicumque, C. de serui. fugi. ubi Bal. notabiliter in 4. colum. & Bar. in dist. §. expilatores, si vero verba essent dubia, quia prolata sunt impersonaliter, tunc Bar. ibi dicit, quod dubitabat, sed inclinatur, que electio sit rei. Abb. tamen in cap. inter ceteras, de rescript. vult, quo isto ultimo casu etiam electio sit iudicis, vide ibi Felin. in ista materia late, & notabiliter loquentem. Et in penult. co. dicit, quod iudex in dubio debet eligere minorem poenam, & que in hac electione quando iudex eligit, debet pars citari, & causa cognita fieri, ut & notabiliter dicit Bal. in dist. leg. fugitivi, ad finem.

(4) *Quel faquen los ojos.* Nota calum, ex quo lex imponit poenam erutionis oculorum, & non memini alibi vidisse nisi hic, & in leg. 2. infra tit. 1. ubi etiam haec poena imponitur, de jure communi pro nullo casu poterat imponi. Bal. in rubric. C. de vindict. liber. toll. Sed quid si haberet oculos obscuratos, & inuiciles an posset tunc eligi ista poena per iudicem, vel an tali casu imponenda esset poena mortis? Videtur quod adhuc deberent oculi extrahi, & non mors infligi, argum. text. in leg. 3. in verb. ideo ea quoque arbor. ff. Arbor. fur. casa. & quia ut in simili, quod dicit Bald. liberator solvendo rem, talem qualis est, & quia secundum eum non est dubium, licet oculi essent inutilles, tamen eorum mutilatio magna est poena, ita vult Bal. in authent. sed novo jure, C. de serui. fugi. in fin. in contrarium tamen facit ista lex, que tenet de oculis videtur, ut sic puniatur, non ut videatur, unde si haberet oculos obscuratos, non videretur satisfactum iuncti legis eos extrahendo, & pro ista parte facit in argumentum, leg. de atate, §. nihil. ff. de interrogat. actio. & leg. 1. in fin. ff. de his, qui in testa. delentur. Et an, qui sic est exoculatus posset condere testamentum, videtur, quod non, ut in leg. ejus qui, §. 1. ff. de test. vi. de speculatio. tit. de instrum. editio. §. compendioso, ver. quid de exoculati. & Alberic. in leg. hac consultißima, C. qui test. face. possunt, & hodie etiam damnatus ad mortem, potest condere testamentum, ut in leg. 4. in ordin. Taur.